Si rende manifesto per mezzo di tal monumento che i 
diritti del figliuolo di Ugone, in età assai tenera, esser non 
poteano acquistati da lui, ma doveano essere stati a lui 
trasmessi dall'Ugone padre. Ed argomento certo si ha 
quindi che il primo Ugone di Basso (quantunque delle di 
lui ragioni ad una porzione di sovranità in Arborea resti in 
oscuro l'origine)800 dovette esser associato nel regno di 
Pietro; oppure, se anche in lui si verificò la nota massima 
che duo non cape il soglio», devesi tener per fermo che i 
diritti di Ugone a quella partecipazione di sovranità, 
abbenché disputati dal collega suo, grandemente erano 
riconosciuti ed accreditati; giacché anche dopo la di lui 
morte tanto valsero da rendere necessaria nel 
compromesso la divisione eguale d'ogni onore e d'ogni 
emolumento fra i due competitori. 

Ciò posto, io penso che a Pietro, figlio di Barisone, non 
come successori, ma come colleghi si debbano unire nella 

praedicti. Ita tamen quod medietatem toti quod ipsi Petro aliquo mo do pervenit, ipse Ugo, 
vel missus eius, in integrum consequatur Item sancio et ordino quod castella omnia et 
munitiones regni et iud. Arb. in potestate mea et comunis Ianuae dentur et consignentur, et 
quod in mea potestate et comunis Ianuae, debeant permanere et ego ea guarnire pro comuni 
Ianuae debeam et retinere ad expensas tamen praedictorum Petri et Ugonis Si forte dictus 
Petrus sine legitimo haerede de se nato obierit, tunc regnum totum et terram Arboreae 
Ugoni praedicto, vel eius haeredi superstiti legitime de se nato, perveniat, et laudo et ordino 
quod quando Ugo praedictus annos 24 expleverit, hoc teneatur iuramento firmare infra 
mensem unum postquam ipse ab ipso iudice Petro monitus fuerit Et Guillelmus Buronus, 
Ian. cons., haec ad memoriam in posterum conservandam omnemque ambiguitatem de 
medio expellendam, per manum publicam scribi iussit et sigilli sui auctoritate muniri. Acta 
sunt in ecclesia S. Mariae de Arestano, in basilica videlicet S. Michaëlis, quae dicitur 
Paradisus. In praesentia domini Iusti, archiep. Arbor Ann. Dom. nat. mill. cent. nonag. 
secundo, indict. 9, 20 die februarii. Ottobonus, imperialis aulae notarius, praecepto 
suprascripti consulis et rogatu praedictorum. È da notare che l'anno 1192 in questa carta 
segnato, lo fu seguendo lo stile pisano, e che secondo l'era volgare, l'indizione 9, che allora 
correva, corrisponde all'anno precedente 1191. 

800 Il Fara, narrando che Ugone governò insieme con Pietro, lo disse figliuolo di questo 
giudice. Ma questa figliuolanza è smentita dalla carta testé prodotta 1· perché il nome 
antico di famiglia di Ugone risulta essere stato quello di Poncetto; 2· perché la clausola 
della successione all'intiero giudicato da aprirsi a favore del giovinetto Ugone, nel caso di 
mancanza della discendenza di Pietro, sarebbe stata inutile ove lo stesso Ugone fosse stato 
discendente in linea diretta di Pietro. Li due primari nostri storici, Fara e Vico, indicano 
inoltre l'origine del titolo che il primo Ugone portò e trasmise ai suoi discendenti e 
successori in Arborea, riferendo un rapimento alquanto romanzesco fatto dai Catalani di 
esso Ugone, mentre egli giovinetto vagava sollazzandosi nelle spiaggie di Oristano; 
rapimento pel quale venne condotto alla corte di Aragona, dove accolto benignamente da re 
Pietro, ebbe poscia per di lui mezzo la mano della viscontessa di Basso. Citansi da ambi 
quelli storici in tal proposito genericamente gli scrittori spagnuoli.